1°. Fica alterado o Plano Plurianual, criado pela Lei 
Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017, nas ações 
do Programa 0045 denominado Gestão Político-Administrativa, com valor inicial previsto 
para 2017 em R$ 1.467.000,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil reais), 
passando para R$ 1.557.000,00 (um milhão, quinhentos e cinquenta e sete mil reais), com 
acréscimo de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 

Art. 2°. Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado 
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017, 
nas ações do Programa 0181 denominado Serviços de Utilidade Pública, com valor inicial 
previsto para 2017 em R$ 25.372.000,00 (vinte cinco milhões, trezentos e setenta e dois mil 
reais), passando para R$ 25.772.129,55 (vinte e cinco milhões, setecentos e setenta e dois mil, 
cento e vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos), com acréscimo de R$ 400.129,55 
(quatrocentos mil, cento e vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos). 

Art. 3°. Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado 
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017, 
nas ações do Programa 0056 denominado Gestão Administrativa e Financeira, com valor 
inicial previsto para 2017 em R$ 16.094.000,00 (dezesseis milhões e noventa e quatro mil 
reais), passando para R$ 16.794.000,00 (dezesseis milhões e noventa e quatro mil reais), 
passando para R$ 16.794.000,00 (dezesseis milhões, setecentos e noventa e quatro mil reais), 
passando para R$ 700.000,00 (setecentos mil reais). 

Art. 4°. Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado 
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017, 
nas ações do Programa 0002 denominado Educação Integral, com valor inicial previsto para 
2017 em R$ 37.929.000,00 (trinta e sete milhões, novecentos e vinte e nove mil reais), 
passando para R$ 38.474.000,00 (trinta e oito milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil 
reais), com acréscimo de R$ 545.000,00 (quinhentos e quarenta e cinco mil reais). 

Art. 5°. Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado 
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017, 
nas ações do Programa 0108 denominado Assistência à Comunidade, com valor inicial 
previsto para 2017 em R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), passando para R$  

3.965.000,00 (três milhões, novecentos e sessenta e cinco mil reais), com diminuição de R$ 
35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

Art. 6°. Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado 
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017, 
nas ações do Programa 0105 denominado Fundo de Assistência Social, com valor inicial 
previsto para 2017 em R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais), passando para R$ 
2.240.000,00 (dois milhões, duzentos e quarenta mil reais), com acréscimo de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais). 

Art. 7°. Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado 
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017, 
nas ações do Programa 0240 denominado Eventos Turísticos, com valor inicial previsto para 
2017 em R$ 3.115.000,00 (três milhões, cento e quinze mil reais), passando para R$ 
2.915.000,00 (dois milhões, novecentos e quinze mil reais), com diminuição de R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais). 

Art. 8°. Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado 
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017, 
nas ações do Programa 0180 denominado Obras e Equipamentos Urbanos, com valor inicial 
previsto para 2017 em R$ 385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais), passando para R$ 
379.070,45 (trezentos e setenta e nove mil, setenta reais e quarenta e cinco centavos), com